
Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Verbale COPIA di deliberazione della Giunta

REGISTRO  N. 49  
Data 28-03-2023

OGGETTO: Adozione di provvedimenti amministrativi per la costituzione 
di un tavolo politico di lavoro denominato "Il Lungolago, futuro e 
opportunità". Atto di indirizzo 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 16:20, presso la SEDE 
COMUNALE si è riunita

LA GIUNTA COMUNALE

Risultano:   
Presente/Assente

Crocicchi Marco Sindaco Presente
Massi Alfredo Vice Sindaco Presente
Viarengo Emanuela Assessore Assente
Coletta Maddalena Assessore Assente
Guitarrini Massimo Assessore Presente
Nesi Ida Maria Assessore Presente in videoconferenza

Partecipa il Segretario Generale dott.  Massimiliano Fulli  con funzioni di assistenza giuridico 
amministrativa ai sensi dell’art. 97 c.2 del T.U.EE.LL. n° 267/2000. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la Presidenza il dott.  Marco Crocicchi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno.

Visto che ai sensi dell’art 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , sulla proposta di 
deliberazione;
 il Capo Area interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere 

Favorevole;
- D E L I B E R A  -

E’ approvata la proposta di deliberazione appresso riportata.



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 28-03-2023 2

OGGETTO: Adozione di provvedimenti amministrativi per la costituzione di un tavolo politico di 
lavoro denominato "Il Lungolago, futuro e opportunità". Atto di indirizzo

Premesso che:
-l’Amministrazione ha indicato tra gli obiettivi di mandato la costruzione di un nuovo modello di governo, 
aggregante e partecipato, da attuare, in primo luogo, attraverso la costituzione di spazi di discussione che 
restituiscano ai cittadini un ruolo attivo, basato sul confronto dinamico, di approfondimento e di 
espressione in relazione alle scelte politiche che incidono sulla comunità;

 - l’Area Pianificazione del Territorio e Tutela dell’Ambiente sta predisponendo tutti gli atti relativi 
all’adozione del PUA (Piano Autorizzazione degli Arenili) e all’appalto dei lavori di rigenerazione urbana 
del lungolago G. Argenti per l’attuazione del finanziamento PNRR, che dovranno essere veicolati ai 
cittadini interessati alla trasformazione territoriale;

- l’Amministrazione Comunale, convinta che i cittadini possano contribuire attivamente alla cura dei beni 
comuni mettendo a disposizione le proprie capacità, intende promuovere la cittadinanza attiva favorendo 
l’autonoma iniziativa di cittadini singoli o associati, secondo quanto indicato dall’ultimo comma dell’art. 
118 della Costituzione;

Preso atto che la partecipazione dei cittadini alla vita sociale rappresenta un modo efficace per la 
costruzione di una coscienza civica e risulta vantaggiosa sia per l’Amministrazione comunale, sia per 
l'intera Comunità; 

Ritenuto pertanto necessario costituire un tavolo di lavoro specifico denominato “Il Lungolago, futuro e 
opportunità” che, insieme alle strutture comunali, condivida le progettualità finanziate;
 
Che il sopra citato tavolo di lavoro è inteso quale spazio di partecipazione attiva in cui i cittadini potranno 
fornire il proprio contributo in ordine alla progettazione dell’intervento di rigenerazione previsto;

Ritenuto di individuare nel Responsabile dell’Area Pianificazione del Territorio e Tutela dell’Ambiente, 
il Responsabile delegato alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla realizzazione del progetto; 

Richiamati: 
- Lo Statuto del Comune di Bracciano; 
-  il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
- Il Programma Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022/2024 approvato con DGC n. 75 del 

30.04.2022;
- Il D. Lgs.196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il Regolamento 



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 28-03-2023 3

europeo del 27.04.2016 n. 679 “General Data Protection Regulation;
Visto che la responsabile dell’Area Pianificazione del Territorio e Tutela dell’Ambiente attesta che il 
presente atto non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n.267/2000, così come modificato 
dall’art. 3 del D.L.174/2012;

Con l'unanimità dei voti espressi ai sensi di legge, 

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto

Demandare al Capo Area Pianificazione del Territorio e Tutela dell’Ambiente, l’adozione dei 
provvedimenti amministrativi finalizzati ad avviare un coordinamento generale fra l’Ufficio Tecnico e i 
cittadini interessati dai suddetti interventi attraverso la costituzione di un tavolo di lavoro denominato “Il 
Lungolago, futuro e opportunità”;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese dirette a carico del Bilancio Comunale; 

Inoltre, vista l'urgenza di provvedere in merito, in previsione degli atti da adottare per le imminenti 
attività progettuali, con separata votazione unanime;

 Con separata votazione che ottiene il medesimo risultato

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000.



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 28-03-2023 4

 

Delibera di Giunta avente per oggetto:
Adozione di provvedimenti amministrativi per la costituzione di un tavolo politico di lavoro 
denominato "Il Lungolago, futuro e opportunità". Atto di indirizzo

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÁ TECNICA della proposta di deliberazione 
avente l’oggetto suindicato, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.

lì 28-03-2023 IL RESPONSABILE
PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO E TUTELA 

DELL'AMBIENTE
F.to  LIVIA BRAGHETTA



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 28-03-2023 5

REGISTRO  N. 49   
Data 28-03-2023

OGGETTO: Adozione di provvedimenti amministrativi per la 
costituzione di un tavolo politico di lavoro denominato "Il Lungolago, 
futuro e opportunità". Atto di indirizzo 

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Sindaco Segretario Generale
 F.to  Marco Crocicchi F.to  Massimiliano Fulli 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 267

Lì   28-03-2023
F.to Ufficio Segreteria

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente DELIBERAZIONE:
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4° del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 267
  

Responsabile esecutività
F.to  Massimiliano Fulli


